
Diseño de Registro  

  

  

DISEÑO DE REGISTROS DE LOS FICHEROS CON LA  
INFORMACIÓN DE DETALLE CORRESPONDIENTE A LA 

RECAUDACION DE TRIBUTOS CEDIDOS  

  
  

  

1).- Longitud de registro fija de 189 posiciones y sin delimitadores de campos.  

  

2).- Hay 6 tipos de Registros, según el valor del campo TIPO:  

1-Autoliquidación  

2-Ingreso SIR   

3-Ingreso ADUANAS  

4-Devoluciones del SCGD   

5- SCGD coste de avales  

6- Impuesto sobre el Juego on line e Impuesto sobre depósitos de las 
entidades de crédito  

  

  

3). Todos los campos alfanuméricos van ajustados a la izquierda y rellenos de 
blancos por la derecha, en mayúsculas, sin caracteres especiales y sin 
vocales acentuadas, excepto que se especifique lo contrario en la descripción 
del campo. El formato del campo FECHA es AAAAMMDD  

  

4).- El campo numérico IMPORTE vendrá completado con blancos a la izquierda 
y sí tiene Importe NEGATIVO llevara signo (-) menos.   

Se expresará en CÉNTIMOS de EURO. Los Importes del Tipo de Registro 4 

y 5  Devoluciones y  SCGD coste de avales van en NEGATIVO.   

  

5).- Si el campo DILIGENCIA lleva una “A” es un ALTA manual de un registro 
omitido o de un ajuste Contable.  
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TIPO 1  

  

 REGISTRO DE DETALLE DE JUSTIFICACIÓN DE 
AUTOLIQUIDACIONES  

  

POSIC.  CAMPO  FORM.  LONG.  DESCRIPCIÓN  

1  
DE-TIPREG  Num.  1  Constante Tipo Registro: 1 (Detalle 

autoliquidaciones)  
2-5  DE-EJERCICIO  Num.  4  Año del generación del fichero  

6-7  DE-MES  Num.  2  Mes de generación del fichero  

8-13  DE-CONCEPTO  Num.  6  Concepto Contable  

14-15  CA-CCAA  Num.  2  Código Comunidad Autónoma  
16-17  DE-OFI.-CONTABLE  Num.  2  Código de Oficina Contable  

18-19  DE-TIPO-EXPED.  Alfanúm.  2  Constante: 01 (autoliquidaciones)  

20-44  
DE-COD-.EXPED  Alfanúm.  25  Código  de  expediente  de 

autoliquidaciones (número justificante)  
45-53  DE-NIF  Alfanúm..  9  NIF del titular de la autoliquidación  

54-93  DE-NOMBRE  Alfanúm.  40  

Apellidos y nombre o Razón social del 
titular. Apellidos y Nombre o Razón 
Social del deudor. Para personas físicas 
se consignará el primer apellido, un 
espacio, el segundo apellido, un espacio 
y el nombre completo, necesariamente 
en este mismo orden.  

94-108  
DE-IMPORTE  Num.  15  Importe de la justificación en céntimos de 

euro, con signo  
109-116  DE-FECHA- 

CONTABLE  Num.  8  Fecha de contabilización del ingreso 
(AAAAMMDD)  

117-141  DE-CODEXP-ORIGEN.  Alfanúm.  25  blancos  

142-143  DE-TIPOEXP-ORIGEN  Num.  2  Blancos o 0  
144-146  DE-MODELO  alfanúm.  3  Modelo de autoliquidación  

147-150  DE-EJERCICIO 
FISCAL  Num.  4  Ejercicio fiscal de la autoliquidación  

151-152  DE-PERIODO   Alfanúm..  2  Periodo de la autoliquidación  
153-160  DE-FECHA-INGRESO  Num.  8  Fecha del ingreso (AAAAMMDD)  

161-168  
DE-FECHA-ACTUALIZ.  Num.  8  Fecha de actualización de la 

autoliquidación (AAAAMMDD) o blanco  
169-169  DILIGENCIA   Alfanúm  1  VACIO o A  

170-189  TEXTO  Alfanúm  20  Texto libre (Sirve para añadir alguna 
especificación para un registro concreto)     
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TIPO 2  
  

REGISTRO DE DETALLE DE JUSTIFICACIÓN DE INGRESOS  -     
LIQUIDACIONES DEL SIR  

  

POSIC.  CAMPO  FORM.  LONG.  DESCRIPCIÓN  

1  
DE-TIPREG  Num.  1  Constante Tipo Registro: 2 (Detalle 

Liquidaciones SIR)  
2-5  DE-EJERCICIO  Num.  4  Año de generación del fichero  
6-7  DE-MES  Num.  2  Mes de generación del fichero  

8-13  DE-CONCEPTO  Num.  6  Concepto Contable  

14-15  CA-CCAA  Num.  2  Código Comunidad Autónoma  
16-17  DE-OFI.-CONTABLE  Num.  2  Código de Oficina Contable  

18-19  DE-TIPO-EXPED.  alfanúm.  2  Constante: 02 (Liquidaciones SIR)  
20-44  

DE-COD-.EXPED  Alfanúm.  25  Código de expediente de  Liquidación 
SIR (clave de liquidación)  

45-53  DE-NIF  Alfanúm..  9  NIF del titular de la liquidación  

54-93  DE-NOMBRE  Alfanúm..  40  

Apellidos y nombre o Razón social del 
titular. Para personas físicas se 
consignará el primer apellido, un 
espacio, el segundo apellido, un espacio 
y el nombre completo, necesariamente 
en este mismo orden.  

94-108  
DE-IMPORTE  Num.  15  Importe de la justificación en céntimos de 

euro, con signo  
109-116  DE-FECHA- 

CONTABLE  Num.  8  Fecha de contabilización del ingreso 
(AAAAMMDD)  

117-141  DE-CODEXP-ORIGEN.  Alfanúm.  25  Número de justificante O  Vacio  

142-143  DE-TIPOEXP-ORIGEN  Num.  2  1 o Vacio  

144-146  DE-MODELO  alfanúm.  3  Modelo O Vacio  
147-150  DE-EJERCICIO 

FISCAL  Num.  4  0000 o blancos   

151-152  DE-PERIODO   Alfanúm..  2  blancos   

153-160  DE-FECHA-INGRESO  Num.  8  Fecha del ingreso (AAAAMMDD)  

161-168  DE-FECHA-ACTUALIZ.  Num.  8  Blancos  

169-169  DILIGENCIA  Alfanúm  1  Blanco o "A" de Alta  

170-189  TEXTO  Alfanúm  20  Texto libre (Sirve para añadir alguna  
especificación para un registro concreto)      
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TIPO 3  

REGISTRO DE DETALLE DE JUSTIFICACIÓN DE INGRESOS DE  

ADUANAS E II..EE (BUDA) 

  

POSIC.  CAMPO  FORM.  LONG.  DESCRIPCIÓN  

1  
DE-TIPREG  Num.  1  Constante Tipo Registro: 3 (Detalle 

ingreso de Aduanas e II.EE)  
2-5  DE-EJERCICIO  Num.  4  Año de generación del fichero  

6-7  DE-MES  Num.  2  Mes de generación del fichero  

8-13  DE-CONCEPTO  Num.  6  Concepto Contable  

14-15  CA-CCAA  Num.  2  Código Comunidad Autónoma  

16-17  DE-OFI.-CONTABLE  Num.  2  Código de Oficina Contable  

18-19  
DE-TIPO-EXPED.  alfanúm.  2  Constante: 03 (Ingreso de Aduanas e 

II.EE)  
20-44  

DE-COD-.EXPED  alfanúm.  25  Código de expediente del Ingreso de 
Aduanas e II.EE)  

45-53  DE-NIF  alfanúm..  9  NIF del titular del ingreso  

54-93  DE-NOMBRE  alfanúm..  40  

Apellidos y nombre o Razón social del 
titular. Para personas físicas se 
consignará el primer apellido, un 
espacio, el segundo apellido, un espacio 
y el nombre completo, necesariamente 
en este mismo orden.  

94-108  
DE-IMPORTE  Num.  15  Importe de la justificación en céntimos de 

euro, con signo  
109-116  DE-FECHA- 

CONTABLE  Num.  8  Fecha de contabilización del ingreso 
(AAAAMMDD)  

117-141  DE-CODEXP-ORIGEN.  alfanúm..  25  
Código  de  expediente  origen 
(justificante autoliquidación, Clave Liq.) 
 o VACIO  

142-143  DE-TIPOEXP-ORIGEN  Num.  2  Blancos. Puede ser 2/3 o VACIO  
144-146  DE-MODELO  alfanúm.  3  Modelo de autoliquidación o VACIO  

147-150  DE-EJERCICIO 
FISCAL  Num.  4  Ejercicio fiscal de la autoliquidación o 

VACIO  
151-152  

DE-PERIODO   alfanúm 
…  2  Periodo de la autoliquidación o VACIO  

153-160  
DE-FECHA-INGRESO  Num.  8  Fecha del ingreso (AAAAMMDD) o 

VACIO (en caso de DILIGENCIAS)  
161-168  DE-FECHA-ACTUALIZ.  Num.  8  blancos  
169-169  DILIGENCIA   alfanúm.  1  VACIO o A  

170-189  TEXTO   alfanúm.  20  Texto libre (Sirve para añadir alguna 
especificación para un registro concreto)     
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TIPO 4  

REGISTRO DE DETALLE DE JUSTIFICACIÓN DE DEVOLUCIONES  

  

POSIC.  CAMPO  FORM.  LONG.  DESCRIPCIÓN  

1  
DE-TIPREG  Num.  1  Constante Tipo Registro: 4 (Detalle 

Devoluciones)  
2-5  DE-EJERCICIO  Num.  4  Año de generación del fichero  
6-7  DE-MES  Num.  2  Mes de generación del fichero  

8-13  DE-CONCEPTO  Num.  6  Concepto Contable  
14-15  CA-CCAA  Num.  2  Código Comunidad Autónoma  

16-17  DE-OFI.-CONTABLE  Núm.  2  Código de Oficina Contable  

18-19  DE-TIPO-EXPED.  alfanúm.  2  Constante: 04 (Devoluciones)  
20-44  DE-COD-.EXPED  alfanúm.  25  Código de expediente de Devoluciones  

45-53  DE-NIF  alfanúm.  9  NIF del beneficiario de la devolución  

54-93  DE-NOMBRE  alfanúm.  40  

Apellidos y nombre o Razón social del 
beneficiario. Para personas físicas se 
consignará el primer apellido, un 
espacio, el segundo apellido, un espacio 
y el nombre completo, necesariamente 
en este mismo orden.  

94-108  DE-IMPORTE  Num.  15  
Importe de la justificación en céntimos 
de euro, con signo (las anulaciones de 
retrocesiones tendrán signo negativo)  

109-116  DE-FECHA- 
CONTABLE  Num.  8  

Fecha de contabilización del pago de la 
devolución o anulación de la  
retrocesión (AAAAMMDD)  

117-141  
DE-CODEXP-ORIGEN.  alfanúm..  25  Código de expediente origen (Clave 

Liq.Contraido Previo) o blancos   
142-143  DE-TIPOEXP-ORIGEN  Num.  2  2 (Contraido Previo)   

144-146  DE-MODELO  alfanúm.  3  blancos  

147-150  DE-EJERCICIO 
FISCAL  Num.  4  Ejercicio fiscal  

151-152  
DE-PERIODO   alfanúm.. 

.  2  blancos  

153-160  DE-FECHA-INGRESO  Num.  8  blancos  
161-168  DE-FECHA-ACTUALIZ.  Num.  8  blancos  

169-169  DILIGENCIA   alfanúm.  1  Blanco o "A" de Alta  

170-189  TEXTO   alfanúm.  20  Texto libre (Sirve para añadir alguna  
especificación para un registro concreto)      
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TIPO 5  

REGISTRO DE DETALLE DE JUSTIFICACIÓN DE COSTE DE AVALES  

  

POSIC.  CAMPO  FORM.  LONG.  DESCRIPCIÓN  

1  
DE-TIPREG  Num.  1  Constante Tipo Registro: 5 (Detalle 

Devoluciones)  
2-5  DE-EJERCICIO  Num.  4  Año de generación del fichero  
6-7  DE-MES  Num.  2  Mes de generación del fichero  

8-13  DE-CONCEPTO  Num.  6  Concepto Contable  

14-15  CA-CCAA  Num.  2  Código Comunidad Autónoma  

16-17  DE-OFI.-CONTABLE  Núm.  2  Código de Oficina Contable  

18-19  DE-TIPO-EXPED.  alfanúm.  2  Constante: 05 (Devoluciones)  

20-44  DE-COD-.EXPED  alfanúm.  25  Código de expediente de Devoluciones  

45-53  DE-NIF  alfanúm.  9  NIF del beneficiario de la devolución  

54-93  DE-NOMBRE  alfanúm.  40  

Apellidos y nombre o Razón social del 
beneficiario. Para personas físicas se 
consignará el primer apellido, un 
espacio, el segundo apellido, un espacio 
y el nombre completo, necesariamente 
en este mismo orden.  

94-108  DE-IMPORTE  Num.  15  
Importe de la justificación en céntimos 
de euro, con signo (las anulaciones de 
retrocesiones tendrán signo negativo)  

109-116  DE-FECHA- 
CONTABLE  Num.  8  

Fecha de contabilización del pago de la 
devolución o anulación de la  
retrocesión (AAAAMMDD)  

117-141  
DE-CODEXP-ORIGEN.  alfanúm..  25  Código de expediente origen (Clave 

Liq.Contraido Previo) o blancos  
142-143  DE-TIPOEXP-ORIGEN  Num.  2  2 (Contraido Previo)  
144-146  DE-MODELO  alfanúm.  3  blancos  

147-150  DE-EJERCICIO 
FISCAL  Num.  4  Ejercicio fiscal  

151-152  
DE-PERIODO   alfanúm.. 

.  2  blancos  

153-160  DE-FECHA-INGRESO  Num.  8  blancos  

161-168  DE-FECHA-ACTUALIZ.  Num.  8  blancos  

169-169  DILIGENCIA   alfanúm.  1  Blanco o "A" de Alta  

170-189  TEXTO   alfanúm.  20  Texto libre (Sirve para añadir alguna  
especificación para un registro concreto)      
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TIPO 6   

REGISTRO DE DETALLE DE IMPUESTOS ACTIVIDAD JUEGO  E  
IMPUESTO SOBRE DEPÓSITOS DE LAS ENTIDADES DE CRÉDITO  

  

  POSIC.  CAMPO  FORM.  LONG.  DESCRIPCIÓN  

1  DE-TIPREG  Num.  1  
Constante Tipo Registro: 6 (Juego CCAA y 
depósitos)  

2-5  DE-EJERCICIO  Num.  4  Ejercicio de la liquidación que se justifica  

6-7  DE-MES  Num.  2  Mes de la liquidación que se justifica  

8-13  DE-CONCEPTO  Num.  6  Concepto contable que se justifica  

14-15  CA-CCAA  Num.  2  Código Comunidad Autónoma  

16-17  DE-OFI.-CONTABLE  Num.  2  Código de Oficina Contable.  

18-19  DE-TIPO-EXPED.  Alfanúm.  2  Constante: 06 (juego CCAA y depósitos).  

20-44  DE-COD-.EXPED  Alfanúm.  25  Número de justificante de la autoliquidación o 
nº de liquidación del SIR  

45-53  DE-NIF  Alfanúm.  9  NIF del titular de la liquidación.  

54-93  DE-NOMBRE  Alfanúm.  40  

Apellidos y nombre o Razón social del titular. 
Para personas físicas se consignará el primer 
apellido, un espacio, el segundo apellido, un 
espacio y el nombre completo, 
necesariamente en este mismo orden.  

94-108  DE-IMPORTE  Num.  15  Importe de la justificación en céntimos de euro, 
con signo  

109-116  DE-FECHA-CONTABLE  Num.  8  
Fecha de contabilización del ingreso 

(AAAAMMDD)  

117-141  DE-CODEXP-ORIGEN.  Alfanúm.  25  Nº de expediente que genera la aplicación del 
juego electrónico  

142-143  DE-TIPOEXP-ORIGEN  Num.  2  1 (autoliquidaciones)  

144-146  DE-MODELO  Alfanúm.  3  Modelo de autoliquidación  

147-150  DE-EJERCICIO FISCAL  Num.  4  Ejercicio fiscal de la autoliquidación  

151-152  DE-PERIODO   Alfanúm.  2  Periodo de la autoliquidación  

153-160  DE-FECHA-INGRESO  Num.  8  Fecha del ingreso (AAAAMMDD)  

161-168  DE-FECHA-ACTUALIZ.  Num.  8  Blanco   

169-169  DILIGENCIA  Alfanúm  1  
A (alta), Blanco  

  

170-189  TEXTO   Alfanúm  20  
Texto  libre  (Sirve  para  añadir  alguna 

especificación para un registro concreto)     
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